[image: герб1]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От

	№

	                      г.Вичуга

О проведении районного фестиваля
«Яблочный разгуляй в Яблокове»

 	В соответствии с "Основами законодательства Российской Федерации о культуре", утвержденными ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1, постановлением администрации Вичугского муниципального района Ивановской области от 28.12.2018 г. № 791-п «Об утверждении муниципальной программы Вичугского муниципального района «Развитие культуры и искусства в Вичугском районе», администрация      Вичугского        муниципального       района      Ивановской       области п о с т а н о в л я е т:
1. Провести с 19 августа 2023г. районный  фестиваль «Яблочный разгуляй в Ябло-
кове».
2. Утвердить положение районного фестиваля «Яблочный разгуляй в Яблокове»
(приложение 1).
3. Утвердить состав жюри районного фестиваля «Яблочный разгуляй в Яблокове»
(приложение 2).
            4. Настоящее постановление разместить  на официальном сайте администрации Вичугского муниципального района в сети Интернет.
           5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
           6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по координации социальной сферы Бухову И.В.

Глава
Вичугского муниципального района                                                                   Е.В.Глазов

Приложение 1
к постановлению администрации
Вичугского муниципального района
Ивановской области
от ________№ _______

Положение о районном фестивале
«Яблочный разгуляй в Яблокове»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного фестиваля «Яблочный разгуляй в Яблокове»  (далее - фестиваль).

2. Цели и задачи фестиваля:

- содействие развитию творческого и культурного потенциала семей и вовлечению их в активную социально-культурную деятельность;
- поддержка и развитие традиций преемственности семейного творчества, укрепление семейных и семейно-родственных связей поколений на основе общности интересов и увлечений;
- привлечение внимания общественности к проблемам семьи, поддержка и развитие традиций художественного творчества, усиление его воспитательного значения;
- популяризация достижений в области семейного народного творчества, обмен опытом и методикой использования в семейных досуговых формах различных видов и жанров любительского искусства;
- сохранение семейных ценностей.

3. Организаторы

       Организаторами фестиваля являются отдел координации социальной сферы администрации Вичугского муниципального района Ивановской области совместно с Муниципальным бюджетным учреждением «Вичугский районный дом культуры» (МБУ ВРДК).
4. Участники

В фестивале могут принимать участие жители Вичугского муниципального района любой возрастной группы, организации любой правовой собственности. Возраст участников не ограничен. Участником фестиваля может являться один человек, семья или коллектив.

5. Порядок проведения

Районный фестиваль «Яблочный разгуляй в Яблокове» проходит по следующим номинациям:

I. Спортивная семья

В номинации участвуют семейные команды, состоящие из 3 человек (2 родителя и ре-бенок или  1 родитель и 2 детей). Дети старше 18 лет могут участвовать в соревнованиях вместо мамы или папы.
Участники соревнований должны иметь спортивную форму и спортивную обувь (в целях безопасности самих же участников).
Если при подсчете результатов после прохождения всех этапов, у нескольких команд будет одинаковое время, победителем будет считаться команда, у которой во время про-хождения этапов соревнований было занято больше 1-х мест.

II. Кулинарное творчество «Яблочное настроение»

1. Каждый участник фестиваля может предоставить на конкурс любое количество блюд, в рецепт которых обязательно входит яблоко. В фестивале участвуют блюда, приготовленные методом выпекания (пироги,  шарлотки и др.), а также варенье, джемы, пастила, мармелад.

2. Представляемые на фестиваль изделия, должны быть собственного производства. Все выпекаемые изделия изготавливаются не позднее, чем за сутки до проведения фестиваля.

3. Количество изделий, предоставляемых участниками на фестиваль, не ограничивается. Каждому изделию, заявленному на участие в фестивале, присваивается порядковый номер.

4. При изготовлении изделий участники фестиваля обязаны соблюдать санитарно-гигиенические  нормы при работе с пищевыми продуктами.

5. Изделия необходимо доставить 19 августа 2023 года в д. Чертовищи (стадион) на фестиваль «Яблочный разгуляй в Яблокове».

6. Рецепт (не обязательное условие). Приветствуется наличие копий рецепта для обмена между участниками. Требований к оформлению рецепта нет.

7. Изделия могут (не обязательное условие) оформляться дополнительными аксессуарами для презентации. Оформление может быть дополнено элементами быта народа, музыкальным сопровождением или работой аниматорской группы по представлению.

Критерии оценки:
· вкусовые качества;
· эстетическое оформление (учитывается внешний вид и подача);
· активная поддержка членов семьи участника (в т.ч. и презентация);
· оригинальная технология приготовления (рецепт, способ приготовления).

III.  «Это у нас семейное» (сценическое выступление творческих семей)

	Каждый семейный ансамбль может участвовать в одной или нескольких номинациях.
1.  В номинации «Вокал» семьи представляют 1-2 разнохарактерных произведения  продолжительностью не более 8 минут.

2. В номинации «Хореография» семьи представляют одну композицию продолжительностью не более 4 минут в жанре народного, эстрадного, бального танца.
3. В номинации «Художественное слово» семьи представляют 1-2 разноплановых произведения продолжительностью не более 8 минут.

4. В номинации «Цирк» (гимнастика) семьи представляют один номер продолжительностью 4-7 минут (акробатика, жонглирование, музыкальная эксцентрика и клоунада, эквилибр).

Не допускаются к исполнению «воздушные» номера, номера с использованием «живого» огня, битых стекол и иных предметов, составляющих угрозу безопасности выступающих и зрителей.

5. В номинации «Оркестры и инструментальные ансамбли, дуэты, трио, квартеты» семейные ансамбли представляют 1-2 разноплановых произведения продолжительностью не более 7-10 минут. Допустимо лишь «живое» исполнение.

6. В номинации «ИЗО и ДПИ» семьи представляют сценическую презентацию работ,
дефиле костюмов (выполненных членами семьи)  продолжительностью не более 4 минут.

7.  Сроки и место проведения

	Районный фестиваль «Яблочный разгуляй в Яблокове» проводится 19 августа 2023 года на стадионе д.Чертовищи Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района.
Начало фестиваля в 11.00.
Заезд участников – с 9.00.

Заявку на участие в конкурсе необходимо направить до 10 августа 2023 года на электронную почту mamedova77@bk.ru

Заявка составляется в произвольной форме и должна содержать:
· ФИО (полностью),
· возраст участников фестиваля (при наличии - название организации, ФИО руководителя)
· название номинации,
· название номера (для номинации сценическое выступление)
· название изделия (для номинации кулинарное творчество «Яблочное настроение»)
· контактные данные (адрес, номер телефона, электронный адрес).

При подаче заявки вы автоматически даете согласие на обработку и хранение ваших  персональных данных.

8. Подведение итогов

Участникам фестиваля вручается диплом и памятный подарок.

Приложение 2
к постановлению администрации
Вичугского муниципального района
Ивановской области
от ________№ _______

[bookmark: _GoBack]Состав жюри
районного фестиваля «Яблочный разгуляй в Яблокове»

Председатель жюри:
Бухова Ирина Викторовна, заместитель главы администрации по координации социальной сферы;

Секретарь:
Мамедова Елена Павловна, художественный руководитель Муниципального бюджетного учреждения «Вичугский районный дом культуры»;

Члены жюри:

Гусева Маргарита Николаевна, начальник отдела координации социальной сферы администрации Вичугского муниципального района;

Румянцева Светлана Владимировна, ведущий специалист отдела координации социальной сферы администрации Вичугского муниципального района.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Постановление администрации Вичугского муниципального района Ивановской области «О проведении районного фестиваля «Яблочный разгуляй в «Яблокове»

Гусева М.Н., начальник отдела координации социальной сферы, _____, телефон 2-32-71(234)

Проект согласован:

	Дата поступления проекта
	Дата визирования проекта
	Должность, фамилия, инициалы
	Замечания
	Подпись

	Зам. главы админи-страции по коорди-нации социальной сферы  Бухова И.В.

	Начальник отдела правового и информационного обеспечения Пузакова Е.О.

Список рассылки:

	          Кол-во экз.
	Наименование организации
	                  Кому

	2
	Отдел координации соц сферы
	Буховой И.В., Гусевой М.Н.

	1
	МБУ ВРДК
	Береговой С.А.

             Дело – 1 экз.
image1.jpeg